راستهفى منها ١٩ يعزى بعض اصداقائه وهو خاله ابو القسم بن
 Haec epistola سبيكة باخيه ابى بسكر وكان توفى بدمشق رحمه الله
 44 paginarum continet multa historica. تهنئة بهولون
 sine titulo ٣٢ الى القاضى ٣٣, ٣٤ sine titulo ٣٥ جواباً
 الحسين محمد بن سنان لما جاءه كتابه فى امر كلبنة ودمنة
 ما تلقى به السلطان اعز الله نصره من اختصار امثاله ٣٦, ٣٧, ٣٨
 sine titulo ٣٩ الى الشيخ الفاضل ابى الحسن بن سنان ٤٠.

Hic unicus in Europa Codex, qui caractere nestalik valde
 minuto sed eleganti exaratus est et 207 paginas continet, anno
 nota caret. Subscriptio haec est: هذا ما وجد من مكاتباته الى
 اصداقائه كتبه الفقير محمد بن المناجم بن الصالحى عفا الله عنه.

CCCXLIX. (Cod. 1876 = Amin 151).

رسالة الملائكة auctore eodem *Abu-'l-'Ala*. H. Khal. III, p. 255
 ait hunc tractatum pertinere ad partem primam epistolarum aucto-
 toris, quarum secundam partem modo descripsimus ideoque h. l.
 recensuimus quamquam libellus minime ad epistolographiam per-
 tinet. In hoc Cod. sequentia post doxologiam leguntur: وبعد
 قال ابو الفضل مويد بن موفى الصاحبى فى كتاب الحكم البوالغ
 فى شرح السلم النوايح رسالة الملائكة الفها ابو العلاء المعرى على
 جواب مسائل تعريفية القاها اليه بعض الطلبة فاجاب عنها بهذا
 الطريف الطريف المشتمل على الفوائد الانيقه، مع صورتها المستغربة
 الرشيقة. Sequitur deinde tractatus qui post bismillam incipit
 لى مولاى الشيخ ادام الله عزه باول رائد ظعن فى الارض
 العارية فوجدها من النبات قفرا. *Abu-'l-Fadhl Mowajjad ibn-Mowaffak*
 aq-Qâhibî anno 640 etiam in vivis erat teste H. Khal. VI, 384.

Sunt 5 folia sine subscriptione sed scripta ab Ibn-Tulun († 953), de quo vide supra p. 129, n. CCXLIV.

CCCL. (Cod. 352 Warn.)

التعريف بالسلطان الشريف، auctore Schihâb-ad-dîn Ahmed ibn-Jahjâ ibn-ʿAdhî-allâh, anno 749 mortuo, qui hoc opus non die ante mortem conscripsit, nempe post annum 741¹⁾. Est, ut ait Hammer (Catal. Mss. Ambros. p. 28) thesaurus rarus non tantum artis epistolographicae, sed etiam historiae illius temporis ad explicandas nempe relationes quae intercesserunt inter Sultannum Aegypti et alios reges ac principes. Divisus est liber in 7 partes quarum *Ima* inscribitur في رتب السكاتبات et continet praecpta et exempla epistolarum *a* ad Khalîfam ejusque futurum successorem, *b* ad Imânum Zaiditarum in urbe Zabid, *c* ad Emîros Mekkae, Medinae et al-Jamani, *d* ad principes Tilimsâni, Tunisi et Hispaniae, *e* ad reges Takturi, al-Bornu, al-Kânim, Dongolah et regem supremum Abessiniae qui Andjirae sedem habet, *f* ad principes Mâridîni, Hiçn Kaifâ, Arzani, Badlîs (in Cod. تندليس) et Herât, *g* ad reges Gilân (كيلان), Kurdorum et Turcarum, *h* ad reges Irâni et regionum orientalium, *i* ad reges infidelium (Constantinopolis, al-Kardj, Sis, Sinope, Rodus, insula mastigis (المصطكا), Hispania), *k* ad vicarios et praefectos, *l* ad ceteros in 3 classes divisos 1. ارباب السيوف, 2. ارباب الاقلام, 3. اهل الصلاح, quae singulae subdividuntur.

Parte II (f. 33 r.) titulum habet في عادات العهود والتفاييد والتفاوض والتواقيع والدراسيم والمناشير, quae diplomata gradu tantum inter se differunt, ut fuse explicat auctor. Huc quoque pertinent *testamenta* (الوصايا) quorum singulis fere personis quodam munere

1) In praefatione auctor narrat se admodum juvenem conscripsisse similis argumenti opus الدستور الذي كنت عمله في عنقوان الصبي (بالابواب السلطانية لديوان الانشاء), quod deperditum esse videtur nec H. Khal. innotuit. — Librum التعريف post annum 741 esse conscriptum, apparet quum ex aliis, tum a loco in Parte VI, ubi agit de legatione a se hoc anno jussu Sultani suscepta.

fungentibus priva est formula et quibus complura folia consecrantur.

Pars III (f. 61 r.) agit في نسخ الإيمان, jusjurandum magistratum, deinde variae ejus formulae apud homines diversae religionis (Judaeos, Christianos, Jacobitas, Nestorianos, Samaritanos, Magos, Schīitas, Ismāīlitas, Nizāritas, Imāmitas, Zaiditas, Druzos cet.)

Pars IV (f. 67 v.) في الامتات والدفن والهدن والمواصفات والمفاسخات literae securitatis gradu diversae.

Pars V (f. 71 r.) في نطاق كل ملكة وما هو مضاف اليها من في نطاق كل ملكة وما هو مضاف اليها من المدن والفلاع والرسانيق est descriptio geographica Aegypti et Syriae.

Pars VI (f. 75 v.) في مراكز البريد والحمام وهجن الثلج (Cod. semper الثلج) nempe in Syria et Aegypto, quae multa scitu dignissima continet.

Pars VII (f. 82 v.) denique agit de iis quae describantur necesse est, quia saepius in epistolographia occurrunt, et in 7 sectiones divisa est, quarum 1^{ma} agit de instrumentis et utensilibus (describuntur arma, machinae bellicae, insignia regia, res quae ad iter et quae ad venationem pertinent, mensurae, instrumenta musices, ludi et symposii), 2^{da} de animalibus (describuntur jumenta, animalia rapacia, cet.), 3^{ta} de locis (describuntur urbs, ruina, castellum cet.), 4^{ta} de aqua et iis quae ad eam pertinent, 5^{ta} de stellis, 6^{ta} de temporibus diei, 7^{ma} de tempestate. De singulis hisce datur brevis dissertatio, saepe una tantum phrasis, stilo epistolographico, quae scribae publico, de his et talibus rebus loquenti, exemplo et adminiculo sint.

Codex (105 foll.) festinanter nec sine mendis, sed nitide est exaratus anno 837.

Al. exempl.: Mus. Brit. 780; Bodl. (Uri) 427 et pars ejusdem libri (Nic.) 423 (2); Escur. 1634 et 1635. Ambros. 161 videtur altera redactio partium hujus operis I—IV.

CCCLI. (Cod. 670 Warn.)

الشَتَوِيَّات. Collectio epistolarum, quas tempore hiemali annorum 744 et 745, quum terra Damascena nive vehementissima erat

obruta¹⁾, auctor et ipse scripsit et a viris doctis accepit. Hae epistolae, in quibus quisque, quomodo in tanta calamitate se habeat, quidve de ea sentiat, resonanti prosa vel carmine significat, ob stylum elegantiore multo magis quam ob argumentum conspicuae sunt, et unice ut specimini essent orationis pulchrioris, editae mihi videntur.

Epistola *prima* scripta est ad القاضي القاضي تقي الدين السبكي, sequitur ejus responsum atque epistolae ab unoque sibi invicem datae; epistola *sexta* scripta est ad الخطيب جمال الدين يوسف الصوفي, sequitur ejus responsum et sic deinceps litterae exstant ad القاضي زين († 768), ad الاديب جمال الدين بن نباتة المصري († 749), ad الاديب بدر الدين حسن († 749), ad الاديب شمس الدين محمد الخياط الدمشقي († 753), القاضي جمال الدين ابو الطيب الحسين السبكي († 756), ad complures hujus temporis viros celebriores. Liber titulum non habet, nec in praefatione nomen auctoris memoratur. Est autem sine dubio idem celeberrimus Schihâb-ad-dîn *Ibn-Fadhli-Allah* († 749). In epistola enim ad auctorem data quae occurrit f. 52 r. ita designatur (in fine):

فاله يحرس سيدي ذا الفضل والحلم الصفوح
 فالفضل لابن الفضل حلّ عن سواه في جنوح²⁾
 السيد القاضي شهنا ب الدين ذي الشرف اللقوح
 فهو الولي ابن الولي ابن الامام ابي الفتنوح³⁾
 العارف الفاروق ذي الاحساب والنسب الصريح
 Codex, 146 folia complectens, anno 856 nitide scriptus est.
 Alterum exemplar mihi non innotuit.

1) Cf. de hac nive Ibn-Habîb, Cod. 425 p. 424 sq., qui etiam fere omnes viros doctos, de quibus hic sermo est, memorat, et Sojuti apud Kosegarten *Chrest.* p. 166.

2) Cod. s. p.

3) Praecedentem versum omisi. — Intelligitur Khalifa Omar ibn-al-Khattâb e cujus posteris revera Ibn-Fadhli-Allah erat. Scripsit ideo librum de benemeritis Omaridarum. H. Khal. IV, 467, n. 9212. Cf. Orient. II, 389.

CCCLII. (Cod. 11 (1) Gol. fol. 1—49).

Continet hic Codex epistolas, anno 763 et 764 cum a Lisân-ad-dîn ibn-al-Khatîb, wazîro Granatensi, scriptas, tum ad eundem datas. Initium et finis desiderantur, sed suspicatus est Dozy ¹⁾ hoc fragmentum pertinere ad opus c. t. رِيحَانُ الْكُتُبِ s. بحانة الكتب وجمعة المصنفات, qui liber exstat in Bibl. Escur. (n. 1820) et Upsal. (n. 65).

Sunt 98 paginae, caractere Africano exaratae.

CCCLIII. (Cod. 452 Warn.)

Primum volumen operis قَهْوَةُ الْأَنْشَاءِ auctore Taqî-ad-dîn Abu Bakr *ibn-Hiddja* al-Hamawî († 837).

Continet hoc opus complures epistolas et diplomata, quae scripsit Ibn-Hiddja, منشى ديوان الانشاء, jussu sultâni Aegypti.

Codex scriptus est al-Qâhiraë, anno 817, a discipulo Ibn-Hiddjae. Exstat quoque opus in Bibl. Cantabrig. Cat. p. 53; Tübing. 70 (1); Napol. (Cat. n. 101) et in Bibl. Alger. (Catal. p. 14).

CCCLIV. (Cod. 1052 Warn.)

زَهْرَةُ النَّاطِرِينَ، وَزَهْرَةُ الْمَدِيرِينَ. Collectio epistolarum e priore dimidio saeculi octavi, quarum aliae jussu ultimorum Aegypti sultanorum scriptae, aliae ad hos datae sunt. Liber praefatione caret; post *bismillam* et titulum statim occurrit prima epistola, hoc titulo Persico inscripta: سواد مکتوب سلطان ملک ناصر با مرحوم کناری بسک رحمتها الله تعالى در باب نصرت یافتن بلشکر ایران زمین. Sequuntur complures epistolae aliorum, veluti: 'Alâ-ad-dîn-Beg ad sultanum Aegypti; Badr-ad-dîn-Beg ad al-Malik-an-nâcir (auctore Haidar); Pâschâ Musâ-Beg ad eundem (auctore al-Bolghârî); Tîmur ad al-Malik ad-thâhir Barkuk et Responsum hujus sultani;

1) Cf. *Scriptorum Arab. loci de Abbad.*, II, p. 168.

multae epistolae Barkuki ad 'Alâ-ad-dîa-Beg; Responsum Barkuki ad epistolam al-Maliki al-mançur, quam Jusof, qui comes stamuli (امير آخر) erat, ad eum pertulerat; Hulâgu-Khân ad al-Malik an-nâcir et Responsum hujus sultani caesi.

Ex possessoris nota patet, hunc Codicem, qui festinante calamo exaratus est, anno 921 antiquiorem esse.

CCCLV. (Cod. 717 Warr.)

دوس مَكَاتِبَاتٍ وَمُرَاسَلَاتٍ auctore Mohammed al-Bakrî aç-Çiddîqî al-Asch'arî ex posteris al-Hasani, filii Alti (سبط آل الحسن). Floruit al-Qâhiraë saeculo decimo.

Continet circiter 300 fragmenta epistolarum, ad nobiles Turcas datarum. Est spissum volumen, 861 paginas continens; sed singulae paginae septem modo versibus constant, praetereaue literarum ductus latior est. Caeterum est liber exigui pretii; nam praeter tumida verba nihil fere continet, et nomina virorum ad quos epistolae datae sunt, plerumque suppressa sunt, ita ut fere ubique legatur فلان باشا, nomine Pâschâi non addito.

Aliud exemplar exstat in Bibl. Escur. n. 532.

CCCLVI. (Cod. 2085 = Amîn 362).

تمثال الأمثال السائرة، في الآيات الفريدة النادرة. Auctoris nomen latet sed junior est quam Ahmed ibn-Hadjar († 852), cujus verba laudat. Ni fallor opusculum tribuendum est Qotb-ad-dîno († 990) cujus aliud opus recepit Wüstenfeld in Chron. Mecc., quum folio 9 recto legamus: الشيخ قطب الدين الحنفى المكي جامع هذه النبذة. Initium: الحمد لله الذى اخترع الخلائف بلطفه وحكمته واسبع عليهم. Laudantur compluria carmina variae aetatis et nonnulla oratione soluta dicta quae collegit auctor in usum eorum qui in epistolarum commercio cum amicis scripta sua versibus ornare cupiunt. Opusculum ideo ad libros epistolographicos (انشاء) referri potest.

Codex subscriptione caret sed saeculo undecimo antiquior non est. Continet 23 folia. Aliud exemplar mihi non innotuit.

CCCLVII. (Cod. 1540 Testa).

بَدِيعُ الْأَنْشَاءِ وَالصِّغَاتِ فِي الْمَكَاتِبَاتِ وَالْمُرَاسَلَاتِ auctore *Marʿi* († 1033); opus al-Qâhiraë editum anno 1242 (1827) et Constantinop. anno 1299.

Codex anni nota caret.

CCCLVIII. (Cod. 1545 (1) Testa fol. 1—30).

Idem opus, sed in praecedente Codice ultimum caput longius est quam in hoc. Hic Codex anno 1167 exaratus est.

Alii sunt in Mus. Brit. 517 (2), 1056 (2); Goth. 2828, 2829; Bibl. Caes. Vindob. 243; Italinsky (*Hammeri Lett.* IV, p. 7) et Alger. (p. 14).

CCCLIX. (Cod. 951 (2) Warn. fol. 21—25).

جزء فيه شروط أمير المؤمنين عمر بن الخطاب رضي الله عنه على النصارى وفيه حديث وأصل الدمشقي ومناظرته لهم رضي الله عنهم. Offert hic liber primo loco foederis libellum, inter khalifam Omarem et Christianos Syriae icti; editus est, adhibito hoc Codice, ab Hamakero, *Fotuh Miçr*, p. 165 sq. Praemissa est catena, quae dicitur, traditionariorum, quae ab Abu-Hafç Omar ibn-Mohammed ibn-Ma'mar ibn-Tabar zad (a. 603; obiit anno 607 sec. Ibn-al-Athîr XII, 19f) adscendit ad Abd-ar-Rahmân ibn-Ghanam. Recentiores *rowâit* recensentur in titulo.

Secundo loco offert hic liber disputationem de religione inter schaikhum Arabem, nomine Wâcil, et Baschîrum. Baschîr scilicet, nobilis Graeci filius erat. Puer ab Arabibus captus et in aula khalfae Abd-al-Malik ibn-Marwân educatus, Islamismum amplexus fuerat. Ad maturiorem vero aetatem quum pervenisset, Satanas

eum ad Christianismum reduxit. Fugit igitur ad terram Græcorum, ubi a rege honorifice exceptus est, et multis pagis donatus, qui hodie adhuc *pagi Baschiri* (قوى بشيرى) vocantur." Quum triginta Moslimi a Græcis capti essent, Baschir cum singulis de religione disputavit. Erat inter eos Damascenus, Wâcil dicitur, qui disputando Christianum vicit, ita ut parum abesses quin hic confiteretur, Jesum Christum Deum non fuisse. Deinde Wâcil presbyterum quoque et regem ad silentium redegit, eo eventu ut Wâcil Damascum reduceretur et rex manus caede presbyterorum et episcoporum imbueret. Haec ipse Wâcil narravit, et praemissa est catena traditionariorum. — Librarius hanc traditionem tam acrote conjunxit cum libello foederis, ut nullum spatium inter haec duo opera relinqueret et alineae, ut dicimus, locum non daret. Hanc ob causam hic quoque de secundo opere exponendum fuit, quamquam potius ad opera de theologia pertineat.

Sunt 7 paginae.

CCCLX. (Cod. 951 (4) Warn. fol. 30—31).

Decretum Sultani Aegyptii, ad Christianos, Judaeos et Samaritanos spectans, quod totum editum est ab Hamakero in *Fotuh Micr*, p. 170 sq., qui illud ad annum Ar. 700 pertinere putat.